
 
 COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  7  del  30.04.2015 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Esame ed approvazione rendiconto dell’esercizio finanziario 2014 
 

L’anno duemilaquindici  addì trenta  del mese di aprile  alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta ordinaria pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora X  

3 BADANI Mauro X   10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio  X  

5 BONZANI Alessio X       

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita X       

      Totale N°. 11  

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 2  
dell’ordine del giorno. 

 
 

 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

   Premesso che:  
 
� l’art. 151, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 testualmente recita: 

7. Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo. 
� l’art. 227 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 così dispone: 

1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio. 

2. Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno 
successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La 
proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio 
della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore 
a venti giorni, stabilito dal regolamento. Il rendiconto deliberato è inviato all'organo 
regionale di controllo ai sensi e con le modalità di cui all'articolo 133. 

3. Per le province, le città metropolitane, i comuni con popolazione superiore ad 8.000 
abitanti e quelli i cui rendiconti si chiudono in disavanzo ovvero rechino la indicazione di 
debiti fuori bilancio, il rendiconto è presentato alla Sezione enti locali della Corte dei conti 
per il referto di cui all'articolo 13 del decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 786, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, e successive modifiche ed 
integrazioni. 

4. Ai fini del referto di cui all'articolo 3, commi 4 e 7, della legge 14 gennaio 1994, n. 20, e del 
consolidamento dei conti pubblici, la Sezione enti locali potrà richiedere i rendiconti di tutti 
gli altri enti locali. 

5. Sono allegati al rendiconto: 
a) la relazione dell'organo esecutivo di cui all'articolo 151, comma 6; 
b) la relazione dei revisori dei conti di cui all'articolo 239, comma 1, lettera d); 
c) l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza. 

6. Gli enti locali di cui all’art. 2 inviano telematicamente alle Sezioni enti locali il rendiconto 
completo di allegati, le informazioni relative al rispetto del patto di stabilità interno, nonché 
i certificati del conto preventivo e consuntivo. Tempi, modalità e protocollo di 
comunicazione per la trasmissione telematica dei dati sono stabiliti con decreto di natura 
non regolamentare del Ministro dell’economia e delle finanze, sentite la Conferenza Stato, 
città e autonomie locali e la Corte dei conti. 

 
Dato atto che: 

� il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 
2014, secondo quanto prescritto dall’art. 226 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e cioè entro il 
termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario; 

� il conto del Tesoriere si è chiuso con le seguenti risultanze finali: 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE di CASSA 
      GESTIONE 
      RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
            
Fondo di cassa al 1° gennaio 2014     126.633,22 
           
RISCOSSIONI 
…………………………………………………  393.751,42 1.714.123,72 2.107.875,14 
            
PAGAMENTI  
……………………………………......……...… 
 680.213,12 1.345.719,85 2.025.932,97 
          
          
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2014………………………… 208.575,39 
          
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 
………………………………. 0,00 
          
          
DIFFERENZA 
…………………………………………………………………………………………….. 208.575,39 

 
 

   Accertato che  i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 
scritture contabili dell’Ente; 

   Rilevato che  il Servizio Finanziario, ai sensi della richiamata normativa, ha predisposto, 
conformemente ai modelli approvati con il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, lo schema di 
Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, comprendente: 

� il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
� il Conto del Patrimonio, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

   Dato atto che al Rendiconto della gestione sono stati allegati: 

1. la deliberazione della Giunta comunale, di approvazione della Relazione illustrativa del 
Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, adottata ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

2. l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, secondo quanto prescritto 
dall’art. 227, comma 5, lett. c), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

3. la deliberazione del Consiglio comunale, relativa alla salvaguardia degli equilibri del bilancio 
dell’esercizio cui il Rendiconto stesso si riferisce, adottata ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

4. il prospetto sulle spese di rappresentanza, ai sensi dell’art. 16 comma 26 del DL 138/2011; 
5. la nota informativa sui crediti/debiti delle società partecipate, ai sensi del DL 95/2012 art. 6, 

comma 4; 



 
 

6. le attestazioni sull’assenza di debiti fuori bilancio; 
7. i dati sui tempi medi di pagamento (D.L. 66/2014, art. 41); 
8. il quadro sul rispetto dei limiti di spesa (consulenze, spese rappresentanza, missioni, 

formazione, autovetture, arredi, lavoro flessibile, ecc..) 
9. il quadro sul rispetto dei limiti di spesa del personale 
10. i quadri sul perseguimento degli obiettivi in tema di Patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 

30, comma 4, della L. 23 dicembre 1999, n. 488; 
11. la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, redatta ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 227, comma 5, lett. b), e 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 

 
   Vista la determinazione del responsabile del servizio finanziario relativa al riaccertamento dei 
residui attivi e passivi da inserire nel conto del bilancio 2014; 
 
   Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2014, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 7, e 227 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
   Visti: 
� i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
� il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 
� il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
� la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria, redatta ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 227, comma 5, lett. b), e 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 

� il vigente Regolamento di contabilità; 
� lo Statuto dell’Ente. 
 
Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 
reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.n.267/2000 e smi; 
 
Con voti favorevoli n. 11     su n. 11      presenti e votanti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 7, e 227 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, redatto conformemente ai 
modelli approvati con il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194, e comprendente: 
� il Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che, agli atti, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali: 



 
 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA  
      GESTIONE 
      RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
            
Fondo di cassa al 1° gennaio 
……………………………………….     126.633,22 
           
RISCOSSIONI 
……………………………………………………….. 393.751,42 1.714.123,72 2.107.875,14 
         
PAGAMENTI 
……………………………………......……...……….. 680.213,12 1.345.719,85 2.025.932,97 
         
         
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ………………………………………………………………… 208.575,39 
          
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre ………………………………. 0,00 
          
          
DIFFERENZA …………………………………………………………………………………………….. 208.575,39 
           
RESIDUI ATTIVI 
……………………………………………………… 887.712,59 597.043,82 1.484.756,41 
         
RESIDUI PASSIVI 
…………………………………………………… 472.715,51 785.789,40 1.258.504,91 
          
          
DIFFERENZA …………………………………………………………………………………………….. 226.251,50 
         
      AVANZO ( + )  …………… 434.826,89 
         
      - FONDI VINCOLATI  275.865,48 
      - FONDI PER FINANZIAMENTO  
             Risultato di amministrazione   SPESE IN CONTO CAPITALE  
      - FONDI DI AMMORTAMENTO  
      - FONDI NON VINCOLATI  158.961,41 
                

 



 
 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA  

              
RISCOSSIONI 
…………………………………………………………………. (+)  1.714.123,72 

            
PAGAMENTI 
………………………………………………………………… ( - ) 1.345.719,85 

             
             
DIFFERENZA 
……………………………………………………………………… 368.403,87 

            
            
RESIDUI ATTIVI 
………………………………………………………………. ( + )  597.043,82 

             
RESIDUI PASSIVI 
……………………………………………………………….( - ) 785.789,40 

             
             
DIFFERENZA ………………………………………………………………  -188.745,58 
             
             
    AVANZO ……………( + )     179.658,29 
              

 
 

� il Conto del Patrimonio, di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che agli 

atti, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di dare atto che per l’anno 2014 è stato rispettato il patto di stabilità interno. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 

 

Parere di regolarità tecnico-contabile 

Visto con parere favorevole 
Data: 30.04.2015 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    F.to   Sartori Paola 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to   BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to      SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 21.05.2015 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 21.05.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
      per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 21.05.2015 
 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 

 


